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FIZIKA FANINI O'QITISHDA  TALABALARNING IJODIY FIKRLANISHI 

O'STIRISH 

 

Begzod Shukurov 

―TIQXMMI‖Milliy tadqiqot universitetining 

Qarshi irrigatsiya va agrotexnologiyalar instituti 

Matematika va tabiiy fanlar kafedrasi 

 

Fikrlash — obektiv borliqning predmetlarini va hodisalarini taqqoslash, 

tahlil qilish orqali bajariluvchi mantiqiy amal bo'lib hisoblanadi. U o'ziga 

quyidagilarni qamrab oladi: 

taqqoslash - predmetlar va hodisalar o'rtasidagi o'xshashliklar hamda 

farqlarni aniqlashdan iborat; 

tahlil - murakkab obektni mustaqil mayda bo'laklarga ajratish; 

sintez-turli mustaqil bo'laklarni biriktirish, alohida bo'laklarni yig'indisi  

bo'laklarniyig'indisidan butunga o'tish; 

Klassifikatsiya - predmet va hodisalarni muhim belgilari bo'yicha 

guruhlarga va sinflarga ajaratish; 

umumlashtirish-turli dalillarni tanlab, ularni umumiy belgilari bo'yicha 

fikran birlashtirib, umumiy xulosaga kelish; 

tizimlashtirish turli elementlardan bir butun tizimni tuzish va ayrim 

elementlar o'rtasidagi bog'lanishlarni topish; 

induksiya turli dalillarning mazmunini tahlil qilib, umumiy xulosa 

chiqarish; 

deduksiya- umumiy xulosalar asosida ayrim mustaqil fikrlarga kelish; 

abstraktsiyalash-predmetning muhim xususiyatlari va bog'lanishlaridan, 

boshqa muhim bo'lmagan xususiyatlarni fikran ajratib olib, tahlil qilish va 

xulosa chiqarish; 

fikrlash - ongda tahlil qilish orqali predmetning o'ziga xos muhim 

belgilarini aniqlash, boshqa predmetlardan farq qilish va tushunish; 

konkretlashtirish - ilmiy bilimlarni chuqurlashtirish, aniqlash va umumiy 

tushunchadan xususiyga o'tish; 

Talabalarning fikrlashini qanday qilib rivojIantirish mumkin?Talabalarda 

to'g'ri fikrlash qanday shakllantiriladi? Bu savollarga javob berish uchun 

talabalarga nima to'g'risida o'ylash va qanday o'ylash kerakligini o'rgatish 

kerak., aksariyat hollarda, ularni o'ylan  va  o'ylan  deb  qiynaymiz. Bunday 

holda talaba o'quv material! to'g'risida o'ylanish emas, balki nima qilishni 

bilmay qoladi. Psixologiya nuqtayi-nazaridan muvozanat buziladi. Shuning 

uchun. fikrlashning algoritmik usulini taklif qilish maqsadga muvofiqdir. 

Bunday  usulga eslatgich-ko'rsatma yoki fikrlashning algoritmi  deyiladi. U 
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talabalarga  topshiriq   sifatida  beriladi  hamda  bajarishning  ketma-ketligini  

ko'rsatadi. 

Endi yuqorida ta‘riflangan ijodiy fikrlash metodlarining ayrimlari o'ziga 

nimalarni qamrab olishini ko'rib o'taylik. 

TAQQOSLASH 

1. Taqqoslash obyektini va maqsadini aniqlang. 

2. Taqqoslovchi obektlarning o ‗xshashlarini toping. 

3. Taqqoslanuvchl obektlar to'g'risida bilimlarni yetarli ekanligini 

aniqlang. 

4. Har bir taqqoslanuvchi obektning muhim asosiy belgilarini ajratib 

oling. 

5. Obektlarning taqqoslanuvchi muhim belgilarini toping. 

6. Obektlarning farqlanuvchi belgilarini ajratib oling. 

 

Fizikadan o'quv material larini o'/lasluirish jarayonida talabalarda 

dialektik fikrlashni shakllantirishga o'qituvchi alohida e‘tibor berishi kerak. Bu 

o ‗qituvchidan maxsus metodik tayyorgarlikni talab qiladi. Ayrim yuqorida 

aytilganlarni amalga oshirishni ‗ ‗Ichki energiya‖ mavzusi misolida ko'raylik. 

Buni 1-rasmdagi blok-sxemadan foydalanib amalga oshirish mumkin. Buning 

uchun, quyidagilarni bajarish lozim: 

 

 

1-rasm  Echki energiya tartibi 
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demonstratsion va laboratoriya termometrlarining o'lchash aniqligini, 

shkalalarning bo'linishini va haroratni o'lchash chegarasini toping; 

mazkur blok-sxemadan foydalanib, kerakli tushunchalarni solishtiring va 

ularning .mantiqiy bog'lanishini aniqlang; 

tushunchalaring farqlarini topish bo'yicha quyidagi vazifaiami bajaring: 

jismlarning ichki energiyasini o'zgartirishning turli yo'llarini ularning 

farqini ayting; 

issiqlik almashish turlarini bir-biridan farqini toping; issiqlik 

o'tkazuvchanlik va konveksiya; konveksiya va nurlanish; issiqlik 

o'tkazuvchanlik va nurlanish. 
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